
学校通信№ 1２ 平成３１年2月2６日（火）
（学校教育目標） 心豊かで自主性のある子
（3月の生活目標）１年間のまとめをしっかりしよう

校長 桑野 光枝

いよいよ学校の暦（こよみ）も今年度最後の月となりました。３月は、どの学級においても、一年間の学び

の確認をし、毎日を大切に送っています。とりわけ武庫北小学校を巣立つ６年生は「最後の授業」とも言われ

る卒業式に向け、様々な準備が始まっています。それぞれの学年の子どもたちは、この１年間で心も体も大き

く成長しました。学年で目標を決め、学習面、心の面、身体の面と様々な活動を通して努力してきました。一

人一人の歩みは、あらゆる人やものとの出会いが積み重ねられて、今があります。「人が育つ」ということは、

すべてが出会いの積み重ねであると思います。子どもたちの学校生活にご支援やご協力をいただきました皆様

に、心よりお礼を申し上げます。ありがとうございました。

さて、先月は「教育アンケート」にご協力をいただきありがとうございました。武庫北小学校と保護者の皆

様が、それぞれの役割でよりよく児童を育むために、本アンケートは重要であると考えています。

以下、結果を掲載いたします。（今回の回収数は380枚、回収率は95％、昨年度は96％、一昨年度は81％。）

文章での記述欄には、学校・担任へのご意見、ご感想、お礼の言葉など多数ご記入いただき、ありがとうございま

した。私たち教職員にとりまして非常に励みになるお言葉もありましたが、一方では学校への要望、ご意見等も頂い

ております。貴重なご意見として承り、改善すべきところは、可能な範囲で取り組んで参ります。アンケート結果の

分析については以下の通りです。

１ 交通安全に関すること

子どもたちの登下校の安全は、育友会の皆様、地域ボランティアの方々や警察等に見守っていただいています。こ

れからも、関係機関と連携をとりながらより良い方法で子どもたちの安全への配慮を行っていきます。また、信号の

ない交差点の横断や道路の歩き方など、子どもたちには学校でも指導を重ねております。ご家庭においてもご指導い

ただき、ともに見守っていければと考えています。お力添えのほどお願いします。

２ 生徒指導に関すること

近年、携帯電話やスマートフォンを所持する小学生が増加しております。武庫北小学校においてもLINEなどSNS

による被害やネット依存症などの問題が出てきています。学校では、保護者や子ども向けにSNS等の危険性やその

有効活用について専門家の話を聞く時間を設けて指導をしています。ご家庭において、携帯電話やスマートフォンを

所持させる場合は、使用内容や使用時間についてのル－ルをしっかり話し合い、保護者の管理下においてご指導いた

だきますようお願いします。学校への携帯電話等の持ち込みは禁止しています。また、集団生活をする上で、学校や

社会のルールを守ることは、子ども一人ひとりを守る事につながります。教職員が子どもの言動への指導を徹底して

行うためにも、学校はもとより、ご家庭において再度ご確認いただき、考え方を更にご家庭とも共有していきたいと

考えています。どうぞよろしくおねがいします。

平成３１年度から、全学年において放課後学習がはじまります。教員は、学年や学級の放課後指導に入ります。そ

のため、放課後には速やかに下校させます。放課後に、運動場等の学校施設には、教職員の目が届かないので、残ら

ないようお願いします。子どもたちの下校時刻は、時間割の放課後学習終了時刻を目安にしてください。なお、放課

後に学校で遊びたい人は、安全上の観点から、子どもクラブに登録（年度の初めに一回）をしてください。お手数を

おかけしますが、ご理解ご協力をお願いします。

３ 学習等の取組について

子どもの読書への意欲が低いことが、アンケートからわかります。本を読むということは国語力を高める第一歩で

あると言われています。学校では、図書室の環境整備やボランティアの皆様による「読み聞かせ」など本好きの子ど

もが増えるよう取り組みを進めています。ご家庭でも是非、家族で読書をする時間を設定したり、地域の図書館に出

向いたりして、活字に触れ親しむ時間を持つようにして下さい。 また、家庭学習についてもルールを決めて習慣化

できるようになればと思います。自主学習については、学級での取り組みを継続していただき、子どもたちの主体的

な学びをめざして今後もご協力の程よろしくお願いします。なお、平成３１年度からは、全学年、曜日を決めて授業

終了後に放課後学習に取り組みます。下校時刻が、少し変わりますことご承知おき下さい。

４ 緊急連絡について

ミマモルメでの情報発信に緊急対応いただきありがとうございました。今年度は、特に、地震や警報発令への対応

等で全学年へ複数回にわたり発信させていただきました。気象情報に関しては、年度初めにお配りしている保存版の

緊急時対応プリントに従って、ご家庭でご判断いただいております。

なお、尼崎市小学校共通で、震度５弱以上の地震時は、ただちに児童を保護者のもとにお返しする観点から、ご家

族への引き渡しを行います。しかし、交通機関等の状況により、お迎えが不可能な場合は、個別に対応いたしますの

でご安心ください。また、震度５弱未満であっても、校舎等の状況により、引き渡し（お迎えいただく）することも

ありますので、その場合は、緊急連絡をします。ご了承ください。

不審者情報や知らない人からの声かけ事案などについては、隣接地域の情報を尼崎市教育委員会の指示に従ってメ

ール配信しています。詳細や広域の情報もお知りになりたい場合は、「ひょうご防犯ネット」

http://hyogo-bouhan.net/の登録をしてください。

５ オープンスクールに関すること

参観・懇談会、オープンスクールでは、今年度も多数ご参加いただきありがとうございました。ご要望にもありま

したが、参観・懇談等の日程やその回数については、全体の行事の回数等とあわせて検討して参ります。少しでも早

めにご案内ができるように努めて参りますが、様々な理由により、予定が変更になる場合もあります。

６ 来年度の教科と校時についてのお知らせ

・全学年、放課後学習が始まります。それに伴い、校時表が変わります。
・今年度と同様に５,６年生は、水曜日にクラブ・委員会がない時でも、６校時まで授業があります。

学校アンケート
A

そう思う

Ｂ どちらかとい

えばそう思う

Cどちらかといえ

ばそう思わない
D そう思わない

１
学校教育目標「心豊かで自主性のある子」やめざ
す児童像（思いやり・学び続ける・体を鍛える）
を実現するため学校は努力している。

127

（33％）

239

（63％）

10

（2％）

1

（1％）

２ 子どもは、学校に行くのを楽しみにしている。
211

（55％）

143

（37％）

24

（6％）

2

（1％）

３ 子どもは、授業がわかりやすいといっている。
133

（35％）

215

（56％）

27

（7％）

1

（1％）

４
「参観日」や「学校行事」など、子どもたちを見
る機会は適切に行われている。

222

（60％）

143

（37％）

7

（1％）

1

（1％）

５ 懇談会の回数や内容は、適切である。
196

（51％）

166

（43％）

16

（4％）

2

（1％）

６
子どもたちの健全な成長を願い、生徒指導（生活）
を適切に行っている。

144

（37％）

220

（58％）

14

（3％）

0

（0％）

７
道徳・人権教育・福祉教育・環境教育など「心の
教育」の取組みは適切である。

130

（34％）

233

（61％）

15

（3％）

1

（1％）

８
児童の安全対策（安全指導・不審者対策・防災訓
練・校外児童会・集団登下校・安全管理員・保護
者証等）は適切である。

145

（40％）

204

（53％）

18

（4％）

4

（1％）

９
学校は、花壇・掲示物・清掃等環境美化に努力し
ている。

152

（40％）

204

（53％）

18

（5％）

4

（1％）

10
子どもたちが健康に生きていくための食育指導を
適切に行っている。

166

（43％）

201

（53％）

9

（2％）

1

（1％）

保護者のみなさまへ
A

そう思う

Ｂ どちらかとい

えばそうである

C どちらかといえ

ばそうではない
D そうではない

１ 参観や懇談・講演会等の行事に参加されましたか。
230

（60％）

128

（33％）

19

（5％）

2

（1％）

２ 子どもの学習内容や学校生活について知っている。
119

（31％）

221

（58％）

36

（9％）

4

（1％）

３ 子どものノートや学習プリント等を見ている。
144

（37％）

180

（47％）

49

（12％）

6

（1％）

４
子育ての不安や悩みなどをあったとき、学校に相談
しやすいですか。

121

（31％）

198

（52％）

48

（12％）

9

（2％）

５
子どもは、一週間に１冊程度、読書（マンガを除く）
をしている。

96

（25%）

95

（25%）

106

（28%）

81

（21%）



月 火 水 木 金 土 日

１ ２ ３

6年社会見学

5校時後終了後

下校

（1～5年）

開放ドッチボール

大会

（10:00～体育館）

お休み

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

感謝の朝礼

６年生を送る会

（１校時）

みなと クラブ活動

学校保健委員会

（5・6校時

図書室）

お休み お休み

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７

クリーン作戦
校外児童会

（５校時）
お休み お休み

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４

卒業式リハーサル

給食最終日

卒業式準備

（全学年

12:20頃下校）

卒業証書授与式 春分の日 お休み お休み

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１

修了式

大掃除
春季休業日

の予定
７日（月）～1１日（金）家庭訪問

１７日（木） 育友会総会

２６日（土）学校公開・引き渡し訓練

２８日（月）代休日

＊予定ですので、変更する場合があります。その場合はご了承ください。

月 火 水 木 金 土 日

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７

春季休業日 春季休業日 春季休業日 春季休業日

新６年生登校

入学式準備

お休み お休み

８ ９ １０ １１ １２ １３ １４

始業式

着任式

入学式

（2～5年１校時後下校）

（6年入学式後下校）

給食開始(２～６年) 離任式(1校時)

お休み お休み

１５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１

朝礼 委員会活動 全国学力学習状況

調査（6年）

代表委員会

お休み お休み

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８

参観(５校時)・懇談

(6校時)(5/6年生)

参観(３校時)・懇談

(４校時)(１年生)

給食開始（1年生）

参観(5校時)・懇談(6

校時)(2/3/4年生)

みなと振替日

参観(5校時)・懇談(6

校時)(くすのき学級)

1年生を迎える会 お休み お休み

２９ ３０ １ ２ ３ ４ ５

昭和の日 国民の休日 即位の日 憲法記念日 みどりの日 こどもの

日 お休み

第5１回卒業証書授与式

３月２０日（水）卒業証書授与式を挙行します。最高学年として全校生のお手本となり様々な場

面でリードしてくれた６年６８名が卒業します。

当日は５年生が式に参加します。他の学年は家庭でお祝いください。

当日は午前１０時からの開式です。

３月１日（金） ５校時終了後１～５年生一斉下校

来年度から武庫北小学校全学年で取り組む、放課後学習等の教育活動に参考となる内容を得るため

に、職員研修として先進校視察に行きます。そのため、3/1（金）は５校時終了後一斉下校します。

なお６年生は社会見学のため15:30下校予定です。交通事情により、到着時刻が前後する可能性

があります。御了承ください。


